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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vliada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit t€ Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATE/A: 25.08.2025

REFERENC-E: 25/2112/ MMPHI

PER/ZA/TO: “Guri Company” shpk, Recak, Shtime
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PERMES/PREKO/THROUGH: -

NGA/OD/FROM Izedin Bytyqi Zévendésues i Sekre_tariWhém
D : t&¢ MMPHI VS 475

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Yendim T4

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, e ka shqyrtuar Raportin
e Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis té dérguar nga kompania e juaj sipas kérkesés me
nr.prot.: 25/2112/165/DMM dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur sikurse né draft
vendimin e bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélgim Mjedisor pér kompaniné “Guri Company” shpk, Regak, Shtime -
pér Vendosjen e makinerisé pér bluarjen dhe seperimin e gurit t&¢ mermerizuar si dhe
prodhimin e guréve dekorativ né ngastrat kadastrale, P-72809071-00070-0, P-72809071-
00074-0, P-72809071-1008-0 dhe P-72809071-1009-0, Z.K. Regak, Shtime.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-
025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara / Office of the
General Secratary

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
né mbéshtetje t& nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 t& Rregullores (QRK) Nr. 02/2021 pér Fushat
e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenit 29, t€ Ligjit pér
Mbrojtjen e Mijedisit Nr. 03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t&é Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181, nxjerr kété:

VENDIM

Kompanisé “Guri Company” shpk, Recak, Shtime, t€ i Léshohet Pélqimi Mjedisor,
pér Vendosjen e makinerisé pér bluarjen dhe seperimin e gurit t& mermerizuar si dhe
prodhimin e guréve dekorativ, pér koordinatat:

Nr Y X
1 7499820.144 4698537.781
2 7499869,973 4698534.496
3 7499866.011 4698501.464
4 7499831.953 4698500.872
5 7499826,518 4698500.974
6 7499816.417 4698506.698
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7 7499815.097 4698495.843
8 7499825.505 4698495.533
9 7499865,288 4698495.437
10 7499861.290 4698462.102
11 7499811.342 4698464.395

né ngastrat kadastrale, P-72809071-00070-0, P-72809071-00074-0, P-72809071-1008-0 dhe P-
72809071-1009-0, Z.K. Regak, Shtime, nén kushtet si vijon:

s Impianti t& pajiset me filtra pér pluhur, sisteme pér spérkatje me ujé ose sisteme
mbyllése pér t& reduktuar shpérndarjen e grimcave né ajér;

o Té béhet monitorimi i nivelit t& PMio dhe PMas (grimcea t& imta) né pérputhje me
standardet mjedisore;

e Gjaté punés (procesit teknologjik) duhet té ndérmerren té gjitha masat pér
evitimin e ndotjes sé mjedisit nga mbeturinat e ngurta, evitimin nga derdhja e
vajrave té makinave, evitimin nga derdhja e karburanteve e posagérisht gjaté
furnizimit t& makinave;

o Té Dbéhet sistemi pér grumbullimin e ujérave nga sipérfaget operacionale, dhe té
hapet kanali pér rreth mihjes me qéllim t& mbledhjes s& ujérave atmosferike t&
ndotura dhe té orientohen né puset sedimentuese pér trajtimin e ujérave, né afat
kohor prej dy muajsh nga dita e marrjes sé kétij pélqimi mjedisor;

o Té& behet lagia e rrugéve té brendshme dhe vendeve té ngarkim-shkarkimit pér té
reduktuar pluhurin;

o Té rregullohen pajimet pér trajtimin e wujérave atmosferike nga sipérfaget
operacionale (puset sedimentuese dhe seperatori i vajrave);

» Té vendosen pajimet adekuate pér mbeturina té ngurta dhe Iéngta;

e Mbeturinat inerte (mbeturina guri) duhet té depozitohen né vende t& miratuara
dhe sipas planit t& menaxhimit t& mbeturinave;

¢ Mbeturinat teknologjike ose ndotése duhet t¢ trajtohen sipas legjislacionit pérkatés;

¢ Té zbatohen masat pér izolim akustik ose pérdorimi i pajisjeve mé pak t&
zhurmshme;

o Té respektohen kufijté té& decibeléve té lejuar pér zonén ku operon impianti;

¢ Ndalohet funksionimi gjaté oréve té natés né zonat e banuara, nése nuk ka masa té
plota pér izolimin e zhurmés;

» Bazuar né Ligjin e Ujérave Nr.04/L-147, neni 48, pika 1 dhe 1.3, me géllim t&
mbrojtjes sé shitretérve, brigjeve té ujérrjedhave, kanaleve, tuneleve, akumulimeve
té ujérave, ¢shté e ndaluar: ndértimi i objekteve tjera té cilat ﬁﬂkﬂshéibejné pér
mbrojtjen nga pérmbytjet, né largési s¢€ paku tridhjeté (30) me‘cg‘ nga vijae plotave
té larta té ujérrjedhave dhe akumulimeve. fos -
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o Uji qé pérdoret pér larje, ftohje apo spérkatje duhet té ripérdoret ose té trajtohet
pérpara shkarkimit;

e Ndalohet shkarkimi i ujérave té ndotura né toké, lumenj apo rrjeta kullimi pa
trajtim t& méparshém;

e Té respektohen distancat minimale nga zonat e banuara, burimet e ujit, tokat
bujgésore etj;

o Aktiviteti nuk duhet té kryhet jashté perimetrit t& pércaktuar né pélgimin mjedisor;

e Operatori duhet t&é keté planin pér rehabilitimin e zonés pas pérfundimit té
shfrytézimit;

o Duhet t& béhet vendosja e barrierave natyrore (p.sh. gjelbérim) pér té ruajtur
pamjen vizuale dhe pér t&é kufizuar ndikimin né peizazh;

o T& béhet thurrja e ngastrés me tel gjémbor.

o Aplikuesi pérpos kushteve té lartshénuara duhet té u pérmbahet edhe kushteve té
paragitura né raportin e VNM-sé,

Nése nuk plotésohen kushtet e lartcekura, pé€lgimi do té anulohet (revokohet).

Arsyetim

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Komisioni pér VNM,
dokumentacionin pércjellés té dorézuar, nga Kompania “Guri Company” shpk, Regak,
Shtime - Vendosjen e makinerisé pér bluarjen dhe seperimin e gurit t&é mermerizuar si
dhe prodhimin e guréve dekorativ né ngastrat kadastrale, P-72809071-00070-0, P-
72809071-00074-0, P-72809071-1008-0 dhe P-72809071-1009-0, Z.K. Recgak, Shtime,
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés nxjerré Vendim pér
léshuarjen e Pélgimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29, té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181
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Operatori éshté i obliguar me Ligj, gé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VINM 08/L-181.

Ky vendim hyn né fugi ditén e nxjerrjes

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicoj konflikt
administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e té
njejtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Nr.:25/2112/1-7SP/ /25 daté: 25.08.2025

Prishtiné

T'i dérgohet:

. Parashtruesit té kérkesés Izedm/BW )‘

. Komisionit pér VNM

Inspektoratit U.D. i Sekr etarg/f/ Per/ 1thshem te MMPHI
. Kabinetit té Ministrit

. Komunés sé¢ Shtimes

Divizionit pér komunikim me publikun
Arkivit t¢ MMPHI

NG R W=
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2. SHTOJCE : Detyrimet gé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mijedisit Nr.03/1-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé& kané gené
objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtaring pa marrjen e
lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévjecare, sipas procedurés sé pércaktuar pér
pranim teknik t€ objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés provuese deti né
gjashté muaj, por gjithésesi para [éshimit né puné,

Neni 35.

Planet e intervenimit né rast té aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t¢ mundshém mjedisor ose t& ndonjé ndodhie qé posacérisht e
rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té intervenimit dhe
informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. t& kétij neni pérmbajné: llojet e rrezikshmérisg;
procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té drejtpérdrejta pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave té caktuara;
pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e ndérmarrjes sé masave
pér intervenim té& cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me veprimtaring
e tyre mund té shkaktojné ndotje t& mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshté e obliguar t€ nojerr planin e intervenimit pér territorine v

te caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llo]et e proceszi"
paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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